ОТ 02.04.2021 №27
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БРАТСКИЙ РАЙОН

 ПРИБРЕЖНИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИCТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О противопаводковых мероприятиЯХ, ПРОВОДИМЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ПРИБРЕЖНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ в 2021 ГОДУ
В целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных неблагоприятными и опасными гидрологическими явлениями на территории поселения, предупреждения происшествий на водных объектах в весенний период и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения в период паводка, на основании постановлений Мэра Братского района от 31.03.2021г. №207 «О проведении неотложных противопаводковых мероприятий на территории МО «Братский район»», от 19.03.2019г. №162 «Об утверждении типового Положения о противопаводковой комиссии», руководствуясь Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 46 Устава Прибрежнинского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать противопаводковую комиссию Администрации Прибрежнинского сельского поселения (далее Комиссия) и утвердить состав Комиссии в соответствии с приложением №1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о противопаводковой комиссии Администрации Прибрежнинского сельского поселения (приложение №2).
3. Утвердить План противопаводковых мероприятий и мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций в весенний период 2021 года на территории Прибрежнинского МО (приложение №3).

4.  Ответственным лицам обеспечить своевременное выполнение указанных в плане мероприятий. Информацию о результатах выполнения мероприятий предоставить в администрацию Прибрежнинского сельского поселения.
5.  Постановление администрации Прибрежнинского сельского поселения от 31.03.2020г. №33 «О противопаводковых мероприятиях на территории Прибрежнинского муниципального образования» признать утратившим силу.

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Прибрежнинского
муниципального образования                                                        Ю.Л. Мариньчев
Приложение №1

УТВЕРЖДЕН постановлением администрации Прибрежнинского

сельского поселения
от 02.04.2021г. №27
Состав противопаводковой комиссии

	№
	Ф.И.О.
	Занимаемая

должность
	Рабочий телефон
	Домашний адрес и телефон
	Примечание

	1
	Мариньчев Юрий Леонидович

	Глава Прибрежнинского МО- председатель комиссии
	408-343
	п. Прибрежный, ул. Рабочая, 32-1

сот.т. 89501225101

	2
	Гигель Анна Ивановна
	ведущий специалист, заместитель председателя комиссии
	408-343
	п. Прибрежный, ул. Российская, д. 15

сот.т. 89501073568

	3
	Карташова Светлана Анатольевна
	технический работник администрации Прибрежнинского с/п- секретарь комиссии
	408-392
	п. Прибрежный, ул. Профсоюзная, 18-2

сот. т. 89041345883

	4
	Гусева Ирина Николаевна
	Директор

МУП «ЖКХ Прибрежнинского МО»

	п. Прибрежный, ул. Пролетарская, 34-2

сот. т.89526114624

	5
	Катасонов Петр Николаевич
	Ст. пожарный Добровольной пожарной охраны на территории Прибрежнинского МО
	26-86-01
	п. Прибрежный, ул. Пролетарская,32-2

сот. т. 89501242541

	6
	Лёвина Татьяна Борисовна
	Заведующий Прибрежнинской врачебной амбулатории
	408-345
	п. Прибрежный, ул. Зеленая, 6-2
сот.т. 89500746226
	по согласованию

Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО постановлением администрации Прибрежнинского

сельского поселения

от 02.04.2021г. №27
Положение о противопаводковой комиссии

Администрации Прибрежнинского сельского поселения

Общие положения
1.  Противопаводковая комиссия (далее - комиссия) является координационным органом, образованным для обеспечения согласованности действий администрации Прибрежнинского сельского поселения, государственных и иных организации, направленных на осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычай​ных ситуаций и снижению опасного воздействия вод в паводкоопасный период на территории Прибрежнинского муниципального образования

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности конституцией Рос​сийской Федерации, федеральными конституционными законами, феде​ральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федераций, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Губернатора и Правительства Иркутской области и настоящим Положением.

3.  Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Прибрежнинского сельского поселения. Комиссию возглавляет глава муниципального образования, являющийся ее председателем, а в его отсутствие – ведущий специалист администрации заместитель председателя комиссии.
4.  В состав противопаводковой комиссии входят руководители организаций и учреждений, в ведении которых находятся объекты жизнеобеспечения и жизнедеятельности населения.
5. Руководители учреждений, организаций и предприятий, хозяйствующих субъектов, а также руководители служб экстренного реагирования - входят в состав комиссии по согласованию.
Комиссия работает в тесном взаимодействии с эвакоприемной комиссией Братского района.
Основные задачи комиссии:
·  рассмотрение ежегодных прогнозов весенних, летних и осенних паводков;
·  организация разработки и осуществление совместно с органами местного самоуправления и хозяйствующими субъектами, комплекса неотложных мер по предупреждению вредного воздействия паводковых вод и устранению последствий паводков и наводнений;
·  обеспечение безаварийного пропуска паводковых вод на дорогах и в населенных пунктах;
·  координация деятельности организаций но защите населения и терри​торий от опасного воздействия паводковых вод;
·  организация эвакуации населения из районов подтоплений и наводне​ний;
·  организация сбора и обмена информацией;
·  ликвидация негативных последствий наводнений.
Права комиссии:
·  запрашивать в установленном порядке от органов местного самоуправления, организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории поселения информацию, связанную с чрезвычайными ситуациями и стихийными бедствиями в период паводков и наводнений, а также оперативные сводки о ходе ликвидации их последствий;
·  осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории поселения;
·  заслуживать должностных лиц организаций, учреждений и других хо​зяйствующих субъектов по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;
·  готовить предложения о выделении из резерва МО «Братский район» финансовых средств, а также материально-технических ресурсов на предупреждение и ликвидацию последствий паводков и наводнений;
·  привлекать к работе необходимых специалистов организаций для вы​полнения аналитических, экстренных и других работ по вопросам прогнози​рования, предупреждения паводков и наводнений, ликвидации их последствий;
·  устанавливать при необходимости в зонах чрезвычайных ситуаций особый режим работы предприятий, организаций и учреждений, а также порядок въезда и выезда граждан и их поведение.
Организация работы комиссий:
·  комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с решениями принятыми на ее заседаниях при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций в паводковый период;
·  заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Внеплановые заседания проводятся по решению председателя комиссии;
·  комиссию проводит ее председатель или по его поручению заместитель;
·  решения принимаются простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании, с оформлением протокола, который подписывается председателем комиссии и секретарем;
-решение считается принятым, если за него проголосовало не менее 2/3 членов комиссии присутствующих на заседании;
-при равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии;
-заседание комиссии считается состоявшимся, если на нем присутствует не менее половины ее членов.
председатель комиссии:
1.  распределяет и утверждает обязанности между членами комиссии.
2.  руководит деятельностью комиссии и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач.
3.  привлекает в установленном порядке при угрозе подтопления или возникновении чрезвычайной ситуации силы и средства для выполнения работ по предупреждению или ликвидации чрезвычайной ситуации.
4.  вносит предложения мэру Братского района о введении режимов функционирования муниципального звена ОТП РСЧС в зависимости от сложившейся паводковой обстановки.
секретарь комиссии:
1.  организует подготовку заседаний комиссии.
2.  осуществляет оповещение членов комиссии.
3 .  осуществляет контроль за выполнением решений комиссии.
член комиссии:
1.  принимает участие в работе комиссии по рассматриваемым вопросам.
2.  вносит на рассмотрение комиссии вопросы и предложения, отнесенные к сфере деятельности комиссии.
3.  содействует реализации принятых решений комиссии
4.  выполняет поручения председателя комиссии в установленные сроки.
5.  в случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право предоставить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
Приложение №3

УТВЕРЖДЕН постановлением администрации Прибрежнинского

сельского поселения

от 02.04.2021г. №27
План противопаводковых мероприятий

и мероприятий по предупреждению происшествий на водных объектах в весенний период 2021 года на территории Прибрежнинского МО
	№
	Планируемые мероприятия
	Дата проведения
	Ответственные за выполнение

	1

	Разработка плана противопаводковых мероприятий.

Уточнить план действий по предупреждению и ликвидации ЧС, планы экстренной эвакуации населения, животных, ценностей с затапливаемых территорий
	до 05.04.2021

до 15.04.2021
	Глава МО

	2
	Организовать контроль за состоянием выгребных ям, туалетов в паводковый период, обеспечить наличие дезинфицирующих средств для проведения дезинфекции мест утилизации бытового мусора, выгребных ям, туалетов

	в течение паводкового периода
	Руководители организаций, учреждений социальной сферы

	3
	Организовать контроль за состоянием свалки

	в течение паводкового периода
	Технический работник администрации

	4
	Обеспечить готовность Аварийно-ремонтных групп к проведению аварийно-восстановительных работ
	постоянно
	Технический работник администрации,

МУП «ЖКХ Прибрежнинского МО»

	5
	Провести общие мероприятия по укреплению и защите систем тепло-, водоснабжения от паводковых вод
	до 10.04.2021
	МУП «ЖКХ Прибрежнинского МО»

	6
	Организовать очистку оголовок водопропускных труб на дорогах поселения от снега, льда, мусора, обеспечить контроль за их функционирование в период половодья
	до 10.04.2021
	Технический работник администрации

	7
	В местах возможного подтопления объектов жизнеобеспечения, учреждений социальной сферы- заблаговременно провести снегоуборочные работы, прорыть водоотводные траншеи, очистить кровли от снега и сосулек
	до 14.04.2021
	Руководители организаций, учреждений социальной сферы

	8
	Организовать постоянный контроль за состоянием дорог, мостов, дамб на территории Прибрежнинского МО
	в течение паводкового периода
	Технический работник администрации

	9
	Организовать в  местах возможного подтопления жилых домов, снегоуборочные работы, прорыв водоотводных траншеи
	до 01.04.2021
	Технический работник администрации

	10
	Провести беседы с учащимися по соблюдению мер безопасности на водных объектах в период весеннего половодья
	до начала и в период половодья
	Руководители  образовательных учреждений

	11
	Инструктирование населения об опасности выхода  и выезда на весенний лед и о требованиях безопасности на водных объектах в весенний период, проведение разъяснительной работы об угрозе подтопления и действиях при подтоплении паводковыми водами надворных построек, погребов и жилья
	апрель
	Специалисты администрации

	12
	Организовать ежедневный контроль за состоянием водных объектов
	в течение паводкового периода
	Технический работник администрации

	13
	Откорректировать схему оповещения, уточнить порядок взаимодействия при угрозе и (или) возникновении ЧС, проверить средства оповещения населения
	до 15.04.2021
	Технический работник администрации

	14
	Установить знаки, запрещающие выход и выезд на лед по берегу р. Илирка, в традиционных местах съезда и выхода на лед
	до 05.04.2021
	Технический работник администрации

	15
	Сбор и обмен информацией о паводковой обстановке на территории и доклад в отдел ГО и ЧС администрации  Братского района
	в течение паводкового периода
	Технический работник администрации

	16
	Информирование населения о складывающейся обстановке в связи с паводком
	в течение паводкового периода
	Специалисты администрации

	17

	Обеспечить готовность пунктов временного размещений населения
	до 14.04.2021г.
	Руководители организаций, учреждений на базе которых созданы ПВР